
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Copia 

 

DETERMINAZIONE N. 647 del 27/06/2014 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 
Servizio amministrativo OO.PP. 

 

 

 
 

Oggetto: Lavori di manutenzione straordinaria strada rurale 

S.Rosa. Convalida delle determinazioni n.227 del 

18/3/2013, n.281 del 4/4/2013 e n.507 del 

10/6/2013 relative al procedimento di gara e atti 

conseguenti - ex art.21 nonies L. 241/90.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 90 del Registro Determinazioni  

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE

 



Proposta di Determinazione Numero 1017 del 27/06/2014 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

Servizio amministrativo OO.PP. 

 
 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA STRADA RURALE S.ROSA. 

CONVALIDA DELLE DETERMINAZIONI N.227 DEL 18/3/2013, N.281 DEL 

4/4/2013 E N.507 DEL 10/6/2013 RELATIVE AL PROCEDIMENTO DI GARA E 

ATTI CONSEGUENTI - EX ART.21 NONIES L. 241/90. 

 
IL DIRETTORE 

 
 
 

VISTO il Provvedimento del Sindaco prot. 6685 del 28/2/2014 con il quale è stato conferito all’ing. 
ADALBERTO PIBIRI l’incarico di Direttore dell’Area 6 LAVORI PUBBLICI; 
 
PREMESSO che: 
- con determinazione n. 227 del 18/3/2013, si è proceduto all’avvio della procedura negoziata per 
cottimo fiduciario, ai sensi dell’art.125 comma 8 del D.Lgs. 163/2006 e del Regolamento Comunale per 
le acquisizioni in economia, finalizzato all’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria 
della strada rurale S.Rosa, con il seguente criterio: 
 
1. pubblicazione di un avviso, sul sito istituzionale e sull’Albo Pretorio, con il quale è stata data la 
possibilità agli operatori economici interessati ed in possesso dei requisiti di qualificazione necessari 
(idoneità generale ex art. 38 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e idoneità tecnico-organizzativa ed economico-finanziaria 
corrispondente alle lavorazioni indicate nell’avviso stesso ex art.90 D.P.R. 207/2010) di presentare apposita 
istanza di partecipazione alla gara, compilata su schema allegato all’avviso stesso; 
 
2. scelta di almeno n.5 operatori economici tra i richiedenti, mediante sorteggio in seduta pubblica; 
 
3. in base al numero dei partecipanti alla gara, applicazione dell’art. 48 (sorteggio per il controllo dei 
requisiti) e dell’art. 86 comma 1 o comma 3 (individuazione automatica o con valutazione delle offerte 
anomale) del Codice degli Appalti; 
 
DATO ATTO che l’opera è cofinanziata dall’Unione Europea con fondi del FEASR per il Programma 
di Sviluppo Rurale 2007/2013 - Misura 125.1 - per il tramite dell’Agenzia Regionale ARGEA, la quale, 
in fase di controllo, ha rilevato incoerenza tra i riferimenti normativi richiamati negli atti della gara, e il 
Regolamento Comunale, cui gli stessi fanno riferimento, oltre che il Codice degli Appalti - D.Lgs. 
163/2006 -; 
 
 
 



 
ACCERTATO che, nonostante la citata determinazione n.227/2013, facesse riferimento alla 
procedura prevista dall’art. 125 comma 8 del D.Lgsl. 163/2006, secondo cui i lavori potevano essere 
affidati in economia, mediante cottimo fiduciario, rivolgendo l’invito a cinque imprese qualificate, è 
stata posta in essere una vera e propria procedura negoziata, ai sensi dell’art. 122 comma 7 e dell’art. 57 
comma 6 del Codice degli Appalti, così come risulta dagli atti di gara e dalle successive determinazioni 
n. 281 del 4/4/2013 e n.507 del 10/6/2013; 
 
RILEVATI i seguenti passaggi della procedura di gara, evidenziati dalla citata determinazione 
n.281/2013, ed in particolare: 
 
- in data 18/3/2013 è stato pubblicato un avviso, all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune, 
per consentire alle imprese qualificate ed interessate all’appalto di partecipare alla procedura; 
- il 29 marzo u.s. scaduto il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse, è stato 
predisposto un elenco con le n.86 imprese richiedenti, approvato con la stessa determinazione 
n.281/2013; 
- in accordo con il R.U.P. geom. Fabrizio Perra, si è stabilito di invitare alla gara n.15 imprese, tra le 
richiedenti, mediante sorteggio in seduta pubblica, previsto per il giorno 4/4/2013; 
 
DATO ATTO che, pur avendo richiamato negli atti di gara per mero errore materiale, la normativa 
relativa al cottimo fiduciario, di fatto è stato applicata la normativa degli artt. 122 comma 7 e 57 comma 
6 del D.Lgs. 163/2006; 
 
RICHIAMATO il disposto dell’art.21 nonies della legge n.241/1990 che recita al secondo comma: 
“è fatta salva la possibilità di convalida del provvedimento annullabile, sussistendone le ragioni di interesse pubblico ed 
entro un termine ragionevole”; 
 
ACCERTATO l’evidente interesse pubblico alla conservazione degli atti; 
 
PRECISATO che i lavori hanno avuto un corso regolare e sono stati ultimati in data 7/1/2014; 
 
RITENUTO pertanto opportuno adottare un atto di convalida ex art. 21 nonies della legge 
n.241/1990 con il quale eliminare le incoerenze evidenziate limitatamente all’errato richiamo 
normativo; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
Di convalidare, ai sensi dell’art.21 nonies della legge n.241/90, le determinazioni n. 227 del 
18/3/2013, n. 281 del 4/4/2013 e n.507 del 10/6/2013, provvedendo a modificare il richiamo 
normativo alle procedure di gara adottate, nel corretto richiamo normativo della “procedura negoziata 
prevista dagli artt. 57 comma 6 e 122 comma 7 del D.Lgs. 163/2006” avendo riscontrato la sussistenza 
di un interesse pubblico alla conservazione degli stessi atti, oltre che all’applicazione delle procedure 
legittime, erroneamente individuate nel cottimo fiduciario; 
 
Di sanare pertanto le incoerenze riscontrate, relativamente alla procedura di gara adottata per 
l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria della strada rurale S.Rosa, di cui alle citate 
determinazioni n. 227 del 18/3/2013, n. 281 del 4/4/2013 e n.507 del 10/6/2013, ai sensi dell’art. 21 
nonies della legge n.142/1990; 
 



Di precisare che la procedura è identificata dal codice CUP F77H11000430002 e CIG 

49434117CD; 
 
il RUP geom. Fabrizio Perra 
 

 
Selargius, 25/6/2014      IL DIRETTORE D'AREA 6 LL.PP. 
r.c.                   Ing. Adalberto Pibiri 

     

 



Determinazione Nr° 647 del  27/06/2014  - - - AREA 6 - PROGETTAZIONE E APPALTI OPERE PUBBLICHE 

 

La presente determinazione è stata depositata agli atti del Servizio Segreteria 

 

 

Selargius, ______________ 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA 

 

_____________________________________ 

 

 

 

 

 

Il presente atto sarà reso pubblico ai sensi dell'art. 2 comma 3 del Regolamento per l’organizzazione e le 

modalità di gestione dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

 

 

Copia  per uso amministrativo. 

 

 

 

 

 

 

 
AUTENTICAZIONE DI COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO 

Art. 23 D.Lgs. 7.3.2005 n. 82, modificato dall’art. 16 D.Lgs. 30.12.2010 n. 235 

 

Attesto che la presente copia analogica composta da n. __________ fogli è conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, 

il cui certificato è intestato a  ____________________________________________________________________________________________,  

rilasciato da ____________________________________________________________________________________________________, valido 

fino al __________________________ e non revocato, la cui verifica ha avuto esito positivo. 

 

 

 

Data ___________________________________ 

Nome, cognome e qualifica del pubblico ufficiale autorizzato 

__________________________________________________________ 

            Firma 

__________________________________________________________ 

 


